PAGE

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẾN TRE

Số: 05/2008/NQ-HĐND
	     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
         Bến Tre, ngày  11 tháng 4  năm 2008

NGHỊ QUYẾT

Về việc cho chủ trương về điều chỉnh giá các loại đất năm 2008;

phân cấp thẩm quyền trách nhiệm quản lý, xử lý tài sản Nhà nước;

Đề án bảo vệ môi trường tỉnh Bến Tre giai đoạn 1998-2000

và đến năm 2010; các giải pháp kiềm chế lạm phát

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE

KHÓA VII - KỲ HỌP THỨ 13

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 188/2004/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2004 và Nghị định số 123/2007/NĐ-CP ngày 27 tháng 7 năm 2007 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 188/2004/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2004 về phương pháp xác định giá đất và khung giá các loại đất; Thông tư số 145/2007/TT-BTC ngày 06 tháng 12 năm 2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 188/2004/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2004 của Chính phủ về phương pháp xác định giá đất và khung giá các loại đất và Nghị định số 123/2007/NĐ-CP ngày 27 tháng 7 năm 2007 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 188/2004/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 137/2006/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2006 của Chính phủ về Quy định việc phân cấp quản lý Nhà nước đối với tài sản Nhà nước tại cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, tài sản được xác lập quyền sở hữu Nhà nước; Thông tư số 35/2007/TT-BTC ngày 10 tháng 4 năm 2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 137/2006/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2006 của Chính phủ quy định việc phân cấp quản lý Nhà nước đối với tài sản Nhà nước tại cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, tài sản được xác lập quyền sở hữu của Nhà nước;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 29 tháng 11 năm 2005; Nghị định số 80/2006/NĐ-CP ngày 09 tháng 8 năm 2006 của Chính phủ về việc quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Sau khi nghe Ủy ban nhân dân tỉnh trình bày Tờ trình số 704/TTr-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2008 về việc điều chỉnh giá các loại đất và phân loại đường phố trên địa bàn tỉnh Bến Tre năm 2008; Tờ trình số 701/TTr-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2008 về việc Quy định phân cấp thẩm quyền và trách nhiệm quản lý, xử lý tài sản Nhà nước tại cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, tài sản được xác lập quyền sở hữu Nhà nước; báo cáo tình hình thực hiện Đề án bảo vệ môi trường tỉnh Bến Tre giai đoạn 1998 - 2000 và đến năm 2010; báo cáo các giải pháp góp phần kiềm chế lạm phát;

Sau khi nghe báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách và ý kiến Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Về điều chỉnh giá các loại đất trên địa bàn tỉnh Bến Tre năm 2008
Hội đồng nhân dân tỉnh nhất trí thông qua phương án điều chỉnh giá các loại đất trên địa bàn tỉnh Bến Tre năm 2008 như phụ lục kèm theo Tờ trình số 704/TTr-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

 Giao cho Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách, ý kiến đóng góp của Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, hoàn chỉnh bảng giá đất, ban hành và tổ chức triển khai thực hiện  thống nhất trong tỉnh.

Điều 2. Về phân cấp thẩm quyền và trách nhiệm quản lý, xử lý tài sản Nhà nước

Hội đồng nhân dân tỉnh nhất trí thông qua nội dung Tờ trình số 701/TTr-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phân cấp thẩm quyền và trách nhiệm quản lý, xử lý tài sản Nhà nước tại cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, tài sản được xác lập quyền sở hữu Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

 Giao cho Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách, ý kiến đóng góp của Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, hoàn chỉnh các nội dung phân cấp và quyết định cụ thể việc phân cấp quản lý tài sản Nhà nước cho các cơ quan thuộc phạm vi quản lý.

   Điều 3. Về Đề án bảo vệ môi trường tỉnh Bến Tre giai đoạn 1998-2000 và đến năm 2010

Hội đồng nhân dân tỉnh nhất trí cho kết thúc việc thực hiện Đề án bảo vệ môi trường tỉnh Bến Tre giai đoạn 1998 - 2000 và đến năm 2010. Giao cho Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng mới Dự án Quy hoạch bảo vệ môi trường tỉnh Bến Tre và tổ chức triển khai thực hiện.

Điều 4.

  Hội đồng nhân dân tỉnh nhất trí 4 giải pháp góp phần kiềm chế lạm phát trên địa bàn tỉnh, giao cho Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện.

Điều 5.

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh có nhiệm vụ giúp Hội đồng nhân dân tỉnh kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre - khoá VII kỳ họp thứ 13 (kỳ họp bất thường) thông qua ngày 11 tháng 4 năm 2008 và có hiệu lực sau mười ngày kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua./.

                                                                   CHỦ TỊCH

                                                                                     Huỳnh Văn Be